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ҲИСОБОТИ АУДИТОРИ МУСТАҚИЛ 
 
Ба роҳбарияти ҶДММ «ТС Эсхата Суғурта» 
 
 
 

Ақидаи бо тавзеҳот 

Мо аудити ҳисоботи молиявии ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Ташкилоти суғуртавии Эсхата 

Суғурта» (минбаъд «Ширкат»)-ро гузаронидем, ки  иборат аст аз ҳисобот оид ба ҳолати молиявӣ  ба 31-

уми декабри соли 2023, Ҳисобот оид ба фоида ва зарар ва дигар даромадҳо , ҳисобот оиди гардиши 

воситаҳои пулӣ ва ҳисобот оид ба тағйирёбии сармоя барои соле, ки 31-уми декабри соли 2023 ба анҷом 

мерасад, инчунин тавзеҳот ба ҳисоботи молиявӣ, аз ҷумла  тавсифи мухтасари муқаррароти сиёсати 

баҳисобгирии муҳосибӣ.    

Ба ақидаи мо, ба ғайр аз таъсири масъалае, ки дар фасли “Асос барои изҳори ақидаи бо тавзеҳот”-и 

ҳисоботи мо баён шудааст, ҳисоботи молиявии  замимагардида ҳолати  молиявии ширкатро ба 31 

декабри соли 2023, инчунин натиҷаи молиявӣ ва гардиши воситаҳои пулии онро ба таърихи рузи 

қайдгардида,  тибқи Стандартҳои байналмилалии ҳисоботи молиявӣ  (СБҲМ), аз ҳама ҷиҳатҳои назаррас 

дуруст инъикос менамояд. 

Асос барои изҳори ақидаи бо тавзеҳот 

[1] Ба 31 декабри соли 2023 ва 2022 ҳаҷми мукофотҳои суғуртавӣ мутаносибан 4,780,194.59 ва            

3,455,888.84  сомониро ташкил дод. Бо мақсади таҳияи ҳисоботи молиявӣ, ширкат муқаррароти СБҲМ 17 

«Шартномаҳои суғурта»-ро татбиқ накард ва таъсири ин стандартро ба ҳисоботи молиявӣ таҳлил накарда 

аст. Вобаста ба ҳолати мазкур мо натавонистем муайян кунем, ки оё ин моддаҳои ҳисоботи молиявӣ 

ислоҳотро талаб мекунанд ё не. 

 

Мо аудити худро мувофиқи Стандартҳои Байналмилалии Аудит (СБА) гузаронидем. Масъулияти мо тибқи 

ин станддартҳо поёнтар дар фасли «Масъулияти аудитори оид ба аудити ҳисоботи молиявӣ» -и хулосаи 

мо шарҳ дода шудааст. Мо дар муносибат ба ширкат мутобиқи Кодекси одоби касбии муҳосибон, ки аз 

ҷониби Шўрои байналмилалии стандартҳои одоби муҳосибон                         (Кодекси ШБСОМ) интишор 

шудааст, мустақил мебошем  ва дигар вазифаҳои ахлоқии мувофиқи ин талаботҳо ва Кодекси ШБСОМ аз 

ҷониби мо иҷро гардидааст. Мо чунин мешуморем, ки далелҳои аудитории ба даст 

овардашуда, барои ифодаи ақидаи мо заминаи кофӣ ва мувофиқ асос меёбад. 

Масъалаҳои калидии аудит 

Масъалаҳои калидии аудит он масъалаҳое мебошанд, ки ба ақидаи касбии мо ҳангоми аудити 

ҳисоботи молиявии давраи ҳисоботӣ аҳамияти бештар доштанд. Ин масъалаҳо дар доираи 

аудити мо оид ба ҳисоботи молиявӣ дар маҷмӯъ ва ҳангоми ташаккули андешаи мо оид ба ин 

ҳисоботҳо баррасӣ шуданд ва мо оид ба ин масъалаҳо фикри алоҳида баён намекунем. 

 

Масъалаҳои калидии аудит Тартиби аудит марбут ба масъалаи 
калидии аудит 

Захираҳои суғурта  

Захираҳои суғурта 

Мо ба масъалаи ҳисоб кардан ва бақайдгирии 

захираҳои суғурта аз сабаби мураккабии 

баланди чунин ҳисобҳо, истифодаи муҳосибот 

ва истифодаи фарзияҳои мухталифи марбут 

Дар доираи расмиёти аудит, мо усулҳоеро, 

ки роҳбарият барои ҳисоб кардани захираҳои 

суғурта истифода мебаранд, бо назардошти 

хусусиятҳои соҳа ва вазъи кунунии бозор 

таҳлил намудем. Мо дар асоси интихобӣ 

дурустии математикии захирахои суғуртавии 



 

 

ба номуайянӣ дар бораи таносуби талафоти 

пешбинишуда, ки ба таҳлили таҷрибаи гузашта 

оид ба идоракунии талафот асос ёфтааст, 

инчунин аз сабаби назаррас будани ин 

нишондод аз чихати ифодаи хароҷот, диққати 

махсус додем 

ташкилшударо аз нав ҳисоб карда, тафтиш 

намудем, инчунин кифоя будани захираҳои 

суғуртаро санҷидем. 

Мо ҳамчунин тавзеҳоти ҳисоботи молиявиро 

оид ба захираҳои суғурта баррасӣ намудем. 

Масъулияти роҳбарият барои ҳисоботи молиявӣ 

Барои омода намудан ва дуруст пешниҳод намудани ҳисоботи молиявӣ тибқи СБҲМ ва барои назорати 

дохилӣ, ки дар тайёр намудани ҳисоботи молиявӣ бо сабаби амалҳои беввиҷдонона ё хатогиҳо аз 

таҳрифи назаррас холӣ зарур шуморида мешавад, Роҳбарияти ташкилот масъул мебошад. 

 

Ҳангоми таҳияи ҳисоботи молиявӣ, роҳбарият барои арзёбии қобилияти ширкат барои идомаи 

фаъолияти пайваста, ифшои маълумоти дахлдор вобаста ба идомаи фаъолият ва таҳияи ҳисобот дар 

асоси фаъолияти доимӣ масъул аст, ба истиснои ҳолатҳое, ки роҳбарият нияти барҳам додани ширкатро 

дорад ва фаъолияти онро қатъ намояд, ва ё дар ҳолате, ки он алтернативаи ҳақиқӣ ба чунин амалҳоро 

надорад. 

Ӯҳдадориҳои аудитор оид ба аудити ҳисоботи молиявӣ 

Мақсади мо барои ба даст овардани эътимоди оқилона он аст, ки ҳисоботи молиявӣ дар маҷмуъ ва 

хулосаи аудитории дорои ақидаи мо аз таҳрифи муҳим бо сабаби амалҳои бевиҷдонона ё ғалат холӣ 

мебошад.  Эътимоди оқилона ин як сатҳи баланди эътимод аст, вале  кафолати он нест , ки аудити 

мутобиқи СБА гузаронида шуда ҳамеша таҳрифи муҳимро ҳангоми мавҷудияти онҳо ошкор 

месозад. Таҳриф метавонад аз қаллобӣ ё иштибоҳ ба вуҷуд ояд ва назаррас ҳисобида мешавад, агар дар 

алоҳидагӣ ё дар маҷмӯъ тахмини асоснок карда мешавад, ки онҳо ба қарорҳои иқтисодии корбароне, ки 

дар асоси ин ҳисоботи молиявӣ қарор қабул менамоянд , таъсир расонанд.             

 

Дар доираи аудити мутобиқи Стандартҳои байналмилалии аудит гузаронидашаванда,  дар раванди 

гузаронидани аудит мо доварии касбиро амалӣ менамоем ва шубҳаи касбиро нигоҳ медорем. Ба ғайр аз 

ин, мо амалҳои зеринро иҷро менамоем: 

 муайян кардан ва арзёбӣ кардани хавфҳои таҳрифи муҳими ҳисоботи молиявӣ, ки бо сабаби 

қаллобӣ ё иштибоҳ ба миён омаданд;  таҳия ва гузаронидани расмиёти аудит дар посух ба ин 

хавфҳо; ба даст овардани далелҳои аудиторӣ, ки барои додани ақидаи мо асоси кофӣ ва мувофиқ 

аст. Хавфи ошкор накардани таҳрифи муҳим дар натиҷаи қаллобӣ нисбат ба хавфи ошкор 

накардани таҳрифи муҳим дар натиҷаи иштибоҳ зиёдтар аст , зеро қаллобӣ метавонад аз созиш, 

сохтакорӣ, беасосии барқасдона, пешниҳоди маълумоти нодуруст ё амалҳое иборат бошад, ки аз  

холигиҳои низоми назорати дохилӣ истифода мешавад; 

 

 Фаҳмидани системаи назорати дохилӣ, ки ба аудит дахл дорад, бо мақсади таҳияи тартиботи 
аудит, ки ба шароити дахлдор мувофиқанд, аммо на бо мақсади изҳори ақида дар бораи 
самаранокии системаи назорати дохилии ширкат ; 

 

 Арзёбӣ намудани мувофиқати сиёсати баҳисобгирии истифодашаванда, асоснок 

будани арзёбиҳои баҳисобгирии аз ҷониби роҳбарият муайн шуда ва ифшои маълумоти мувофиқ; 

 

 Хулоса баровардан оид ба қонунӣ будани тахминҳои роҳбарият оиди амалиёти пайваста, дар 

асоси далелҳои аудити ба даст овардашуда оид ба мавҷудияти номуайянии назаррас вобаста ба 

воқеаҳо ва ё шароие, ки метавонанд оид ба қобилияти минбаъд пайваста амал кардани ширкат шубҳа 

ба миён оварад. Агар мо хулосае барорем, ки номуайянии муҳим мавҷуд аст,  мо бояд дар ҳисоботи 

худ диққатро ба шарҳи маълумоти дахлдори тавзеҳоти ҳисоботи молиявӣ ҷалб намоем,  ё, агар 

чунин шарҳи маълумот нокифоя бошад, ақидаи худро иваз намоем. Хулосаҳои мо ба далелҳои 

аудиторӣ, ки то санаи ҳисоботи аудитории мо гирифта шудаанд, асос ёфтааст . Вале,  воқеаҳо ва 

ё шароитҳо дар оянда метавонад боиси аз байн рафтани қобилияти пайваста  фаъолият намудани 

ширкат шаванд; 

 












	Скан Хисоботи Аудит соли 2023.
	ҳисоботи_молияви_ва_аудитори_2023_ЭС_финал_2023_05.06.2024

